LEI MUNICIPAL N.º 0782/2013, DE 23 DE ABRIL DE 2013.
“CRIA CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
                VALDECIR LUIZ ESTEVAN, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,
                                      L E I:
Art. 1º - Fica criado o cargo de professor de Educação Física para atuação em escola da rede municipal de ensino, no Município de Engenho Velho - RS.

Art. 2º - O professor de Educação Física terá as seguintes atribuições:

I - Regência Efetiva da disciplina no Ensino Fundamental;
II - Elaboração de programas e plano de trabalho , controle e avaliação do rendimento escolar;
III - Recuperação dos alunos;
IV - Aplicação de exercícios rítmicos e expressivos;
V - Desenvolver nos alunos o gosto pela prática de esportes e a realização de exercícios;
VI - Incentivo às manifestações da cultura corporal;
VII - Realização de jogos, brincadeiras, gincanas e etc.;
VIII - Relação entre Educação Física e Saúde e demais atividades compatíveis com a natureza do Cargo.
IX - elaborar e aplicar o planejamento diário das atividades a serem desenvolvidas com os alunos;

X - planejar e participar de todas as atividades e eventos pertinentes à sua função;

XI - observar e seguir as normas de rotina e orientação, estabelecidas pelo Diretor (a), Supervisor (a) Pedagógico (a) e Equipe Técnica.

XII - informar ao Diretor (a) e Supervisor (a) Pedagógico (a) sobre o desenvolvimento das atividades, com os resultados alcançados e problemas detectados;

XIII - proceder avaliação individual dos alunos, assim como acompanhar seu desenvolvimento durante o período escolar;

IX - buscar a atualização constante, pela participação em cursos e seminários, para o bom desempenho do seu trabalho.

Art. 3º - A formação exigida para o Professor de Educação Física será a de Curso de Licenciatura  Básica.

Art. 4º - A carga horária será de 22 (vinte e duas) horas semanais, sendo que os vencimentos e demais condições para exercício deste cargo, serão aquelas estabelecidas na Lei Municipal nº 0679, de 15 de dezembro de 2009 e suas alterações posteriores.

 Art. 5º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: RECURSOS: 0501 12 361 0007 2017 319011 – 00000000 – Vencimentos e Vantagens Fixas.
Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO/RS, 23 DE ABRIL DE 2013.
Valdecir Luiz Estevan,

Prefeito Municipal
Registre-se. Publique-se.
        Data Supra.

Oilson Pastório

Sec. Municipal de Administração